青 林 号 外

令和８年２月１９日

 報 道 機 関 各 位

                               青森県農林水産部林政課長

                                              （ 公 印 省 略 ）

令和７年度林業ベンチャーシンポジウムの開催について

これまでの形態にとらわれない新しい林業や森林経営について紹介するため、県内外

で先進的な取組を実施している企業を招請し、普及を図るシンポジウムを下記のとおり

開催しますので、取材してくださるようお願いします。

記

１ 開催日時  令和８年２月２６日（木）

２ 開催場所  ねぶたの家ワ・ラッセ ２階 イベントホール

３ 内  容

（１）基調講演

演題 「なぜ今、企業は「森」に関わるべきか」

講師  株式会社モリアゲ 代表 長野 麻子

（２）事例紹介

① 演題 「林業×福祉×教育×文化」

    講師  株式会社ミミずく 代表取締役 小林 慎之介

② 演題 「林業×LVL 生産」

    講師  ファーストプライウッド株式会社 代表取締役社長 大河 龍也

③ 演題 「林業×建設業」

    講師  株式会社小坂工務店 渉外部 部長 上野 あや子

（３）県からの情報提供等

   林業ベンチャー意見交換会の報告、青い森林業アカデミーの PR 等

４ 情報提供資料

  開催チラシ

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部林政課

林業担い手･普及 GM 室谷 豊

電話番号
直通 017-734-9509

内線 4838

報道監
農林水産部

次長 及川 正顕（内線：4966）

令和７年度 林業ベンチャーシンポジウム

×○○
～広がる林業の可能性・森林を活かす企業～

令和
８年 2.26 木

13:30～16:00(13時開場)

会場

ねぶたの家 ワ・ラッセ
2階イベントホール

日時

本シンポジウムは、青森県内で林業に従事する方、森林や林業に関して起業された方（検討して
いる方）、森林の活用や経営を始めたい方を始め、森林や林業に興味がある方を対象としています。
シンポジウムでは、起業や森林経営に関して、県内外で先進的な取組を実施されている方々の事例を

お伝えします。
参加者の皆様が、森林・林業に新たな可能性を見い出し、再造林や森林の活用、林業の担い手確保・

育成に向けての新たな一歩を踏み出すきっかけ作りを目的としております。

申込

2月24日(火)まで

申込は別紙参加申込書をメールまたは
FAXにて送付いただくか、電話にて
御連絡ください。
※先着順、定員の150名になり次第、
受付を終了します

株式会社ミミずく代表取締役・市民団体ReNeW津軽 代表

小林 慎之介 氏 ～林業×福祉×教育×文化～

株式会社小坂工務店 渉外部 部長

上野 あや子 氏 ～林業×建設業～

事例紹介

ファーストプライウッド株式会社 代表取締役社長

大河 龍也 氏 ～林業×LVL生産～

基調講演

株式会社モリアゲ 代表 長野 麻子 氏

■愛知県生まれ、東京大学文学部フランス文学科卒

■1994年農林水産省入省、2018年から3年間林野庁木材利用
課長として「ウッド・チェンジ」プロジェクトを担当

■2022年に農林水産省を早期退職し、同年に株式会社モリ
アゲを設立

■豊かな森を次世代につなぐことを使命とし、森林業コン
サルタントとして、 日本全国で「森をモリアゲる」活動を行っている

お問い合わせ先 農林水産部林政課林業担い手・普及グループ

(TEL:017-734-9509 FAX:017-734-8145 Eメール:rinsei@pref.aomori.lg.jp )

このシンポジウムは森林環境譲与税を活用して開催しています。

主催 青森県

～なぜ今、企業は「森」に関わるべきか～

い

参加費

無料